
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viu'.  Responsabile Procedimento: Bertolo Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI VIU' 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 34 

 
 
OGGETTO:  
 
PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 - MESSA IN SICUREZZA E 
CONSOLIDAMENTO VERSANTI - CUP: B67H22004310001 APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì due, del mese di luglio, alle ore diciannove, e minuti zero, 
nella solita sala comunale delle riunioni si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di 
legge. 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
MAJRANO DANIELA - Sindaco  Sì 
VIETTI ALESSANDRA - Vice Sindaco  Sì 
GABRIELE CARLO - Assessore  Sì 
  
  
  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del SEGRETARIO COMUNALE,  D.ssa Nicoletta BLENCIO 
Il Signor MAJRANO DANIELA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viu'.  Responsabile Procedimento: Bertolo Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

                                                      
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 
 
▪ Con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, 
del 19 maggio 2023, registrato alla Corte dei Conti il 19 giugno 2023, sono stati determinati i 
Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’articolo 1, commi 139 e seguenti, della Legge 30 
dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza 
degli edifici e del territorio relativamente all’annualità 2023 nell’ambito del PNRR Missione 2 
Componente 4 Investimento 2.2  
 
▪ il Comune di Viù è risultato beneficiario di un contributo pari ad € 600.000,00 per il CUP: 
B67H22004310001 con ad oggetto la MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO 
VERSANTI 
 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 15 del 30.01.2024 con la 
quale si affidava all’Ing. Fulvio BAIETTO con studio in Rivoli (To) – Corso Susa n. 242 – P. Iva. 
01282810017 – C.F. BTTFLV48A22E520E, l’incarico professionale per redazione progetto 
esecutivo, direzione lavori, contabilità e misure, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed in fase di esecuzione e stesura certificato di regolare esecuzione dei lavori di 
“Messa in sicurezza e consolidamento versanti” nel Comune di Viù; 

 
Considerato che in fase di redazione del progetto esecutivo è stato definito di suddividere 

l’intervento in due interventi distinti al fine di poter operare in contemporanea e riuscire a dar corso 
alle lavorazioni previste in un tempo ristretto ed al fine di poter procedere con la messa in sicurezza 
ed avvio delle lavorazioni prima del periodo invernale.  
 

Visto il progetto esecutivo predisposto e depositato in data 29/06/2024 al prot. n. 2270 dall’Ing. 
Fulvio BAIETTO con studio in Rivoli (To) – Corso Susa n. 242 – P. Iva. 01282810017 – C.F. 
BTTFLV48A22E520E che prevede una spesa complessiva pari ad € 871.000,00 cosi suddivisa:  

 
INTERVENTO 1 

 

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 340.610,84 
Oneri aggiuntivi per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 8.346,09 
Costi della manodopera non soggetti a ribasso d’asta  € 137.043,07 
Totale dei lavori  € 486.000,00 
  
Importo spese tecniche (Progettazione esecutiva, Direzione Lavori, 
Misure e Contabilità, Coordinamento per la Sicurezza, Collaudo 
Amministrativo)  

 
€ 46.000,00 

CNPAIA su Spese Tecniche  € 1.840,00 
IVA sui lavori  € 48.600,00 
IVA sulle spese tecniche  € 10.524,80 
Fondo incentivo di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 € 7.776,00 
Analisi terre e rocce da scavo – IVA compresa € 1.700,00 
Imprevisti ed arrotondamento  € 1.559,20 
Totale somme da disposizione  € 118.000,00  
TOTALE DI PROGETTO € 604.000,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viu'.  Responsabile Procedimento: Bertolo Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che il progetto di cui all’Intervento 1 è composto dai seguenti allegati: 
 

- Relazione Tecnica e Quadro Economico; 
- Capitolato Speciale d’Appalto;  
- Computo Metrico Estimativo;  
- Elenco Prezzi ed Analisi Prezzi;  
- Stima d’Incidenza Manodopera;  
- Relazione di Calcolo Strutturale e Piano di Manutenzione;  
- Relazione per il Principio DHNS;  
- Tav. Inquadramento Generale; 
- Tav. Intervento n° 1 – Località Trichera – Tratti AE e BC – Planimetria e sezioni; 
- Tav. Intervento n° 1 – Località Trichera – Tratti CD – DE – FG – GH - HI – Planimetria; 
- Tav. Intervento n° 1 – Località Trichera – Tratti CD – DE – FG – GH - HI – Sezioni;  
- Tav. Particolari; 
- Fascicolo dell’Opera;  
- Piano di Sicurezza e di Coordinamento;  
 
 
INTERVENTO 2 

 

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 150.570,28 
Oneri aggiuntivi per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 3.653,91 
Costi della manodopera non soggetti a ribasso d’asta  € 59.775,81 
Totale dei lavori  € 214.000,00 
  
Importo spese tecniche (Progettazione esecutiva, Direzione Lavori, 
Misure e Contabilità, Coordinamento per la Sicurezza, Collaudo 
Amministrativo)  

 
€ 21.000,00 

CNPAIA su Spese Tecniche  € 840,00 
IVA sui lavori  € 21.400,00 
IVA sulle spese tecniche  € 4.804,80 
Fondo incentivo di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 € 3.424,00 
Analisi terre e rocce da scavo – IVA compresa € 1.133,45 
Imprevisti ed arrotondamento  € 397,75 
Totale somme da disposizione  € 53.000,00  
TOTALE DI PROGETTO € 267.000,00 
 
Considerato che il progetto di cui all’Intervento 2 è composto dai seguenti allegati: 

 
- Relazione Tecnica e Quadro Economico; 
- Capitolato Speciale d’Appalto;  
- Computo Metrico Estimativo;  
- Elenco Prezzi ed Analisi Prezzi;  
- Stima d’Incidenza Manodopera;  
- Relazione di Calcolo Strutturale e Piano di Manutenzione;  
- Relazione per il Principio DHNS;  
- Tav. Inquadramento Generale; 
- Tav. Intervento n° 2 – Località Cresto – Planimetria e sezioni; 
- Tav. Intervento n° 3 – Località Venera – Planimetria e sezioni; 
- Tav. Intervento n° 4 – Località Rocchiettera – Planimetria e sezioni; 
- Tav. Particolari; 
- Fascicolo dell’Opera;  
- Piano di Sicurezza e di Coordinamento;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viu'.  Responsabile Procedimento: Bertolo Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

       Dato inoltre atto che la spesa complessiva di € 871.000,00 è posta per € 271.000,00 a carico del 
Comune ed € 600.000,00 a carico del contributo del Ministero dell’Interno nell’ambito del PNRR 
Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2; 
 

Richiamato il Verbale di Validazione del Progetto esecutivo ai sensi dell’art. 42 del D.LGS 
36/2023 redatto in data 01/07/2024; 

 
RITENUTO che la documentazione ed elaborati relativi al Progetto Esecutivo siano meritevoli 

di approvazione poiché redatti secondo le norme che disciplinano la materia, rispondenti all’art. 41 
del D. Lgs. 36/2023; 

 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del Servizio Tecnico, 

ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione 
amministrativa ed il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, della legge 18 agosto 2000, n. 267, come 
sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), Legge n. 213 del 7 dicembre 2012; 
 
 Ad unanimità di voti palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che si richiamano integralmente; 
 

1) Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza e consolidamento 
versanti” che prevede una spesa complessiva pari ad € 871.000,00 cosi suddivisa: 

 
INTERVENTO 1 

 

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 340.610,84 
Oneri aggiuntivi per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 8.346,09 
Costi della manodopera non soggetti a ribasso d’asta  € 137.043,07 
Totale dei lavori  € 486.000,00 
  
Importo spese tecniche (Progettazione esecutiva, Direzione Lavori, 
Misure e Contabilità, Coordinamento per la Sicurezza, Collaudo 
Amministrativo)  

 
€ 46.000,00 

CNPAIA su Spese Tecniche  € 1.840,00 
IVA sui lavori  € 48.600,00 
IVA sulle spese tecniche  € 10.524,80 
Fondo incentivo di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 € 7.776,00 
Analisi terre e rocce da scavo – IVA compresa € 1.700,00 
Imprevisti ed arrotondamento  € 1.559,20 
Totale somme da disposizione  € 118.000,00  
TOTALE DI PROGETTO € 604.000,00 

 
 

INTERVENTO 2 
 

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 150.570,28 
Oneri aggiuntivi per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 3.653,91 
Costi della manodopera non soggetti a ribasso d’asta  € 59.775,81 
Totale dei lavori  € 214.000,00 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viu'.  Responsabile Procedimento: Bertolo Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Importo spese tecniche (Progettazione esecutiva, Direzione Lavori, 
Misure e Contabilità, Coordinamento per la Sicurezza, Collaudo 
Amministrativo)  

 
€ 21.000,00 

CNPAIA su Spese Tecniche  € 840,00 
IVA sui lavori  € 21.400,00 
IVA sulle spese tecniche  € 4.804,80 
Fondo incentivo di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 € 3.424,00 
Analisi terre e rocce da scavo – IVA compresa € 1.133,45 
Imprevisti ed arrotondamento  € 397,75 
Totale somme da disposizione  € 53.000,00  
TOTALE DI PROGETTO € 267.000,00 

 
 

2) Di dare atto del seguente codice CUP relativo all’intervento: B67H22004310001; 
 
3) Di dare atto che l’importo complessivo dell’opera pari ad € 871.000,00 è finanziato come segue: 

- Euro 600.000,00 con contributo concesso con fondi PNRR per l’attuazione della Missione 2 
Componente 4 Investimento 2.2 finanziato dall’Unione Europea- Next Generation; 
- Euro 271.000,00 con le risorse dell’Unione Montana Alpi Graie, con i fondi assegnati al 

Comune per i PMO; 
 

4) Di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi e nel rispetto delle disposizioni di cui 
all’Art. 15 del D. Lgs 36/2023, è individuato nella figura del Geom. Alessandro SPANDRE, quale 
responsabile del servizio tecnico comunale;   
 
5) Di dichiarare la presente, con successiva votazione unanime favorevole, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U. 267/2000, stante l’urgenza di dar corso ai lavori. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viu'.  Responsabile Procedimento: Bertolo Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 
MAJRANO DANIELA 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

D.ssa Nicoletta BLENCIO 

 
 

 
 
E' copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Viù, lì  _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_____________________________ 
 

====================================================================== 
 


